
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 1/9

Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação da atualização da jornada de trabalho do
NUGTEAC – CCAAB, conforme segue:

 

Servidor Cargo Horário

Acidailza Fernandes Mascarenhas Assistente em Administração 8h às 14h

Adailton Conceição dos Santos Assistente em Administração 8h às 14h

Jackson Oliveira Ferreira Freitas Assistente em Administração 8h10min às 12h10min / 13h10min às 17h:10min

Joel Carlos Coutinho da Silva Filho Assistente em Administração 8h às 14h

Juliana Nascimento dos Santos Assistente em Administração 14h às 20h

Zuleide Silva de Carvalho Assistente em Administração 14h às 20h

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 12:11,


conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em

07/11/2022, às 18:11,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151352

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151352


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 2/9

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a retificação da publicação de licença para
capacitação do(a) servidor(a) CARINE DE JESUS SANTANA, SIAPE nº 2328145, publicado no Boletim de Gestão de
Pessoas, Ano 6, Edição 11.5, de 08/11/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00020808/2022-70, como segue:

Onde se lê: “MARCIA CARINE DE JESUS SANTANA”

Leia-se: “CARINE DE JESUS SANTANA”

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 12:11,


conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151428

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Portaria UFRB nº 1.153, de 4 de novembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151428


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 3/9

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder aceleração da promoção ao professor Fabrício de Jesus Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1895857, lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a denominação de Assistente A nível 1, para a Classe
B, professor Assistente nível 1, por ter sido aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter
apresentado o título de mestre, com vigência a partir de 07 de outubro de 2022, conforme o Processo nº
23007.00024516/2022-58.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151474

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Portaria UFRB nº 1.154, de 4 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve: Retificar a Portaria nº 806, de 06 de agosto de 2020, relativa à concessão de progressão à
professora Karina Araújo Kodel, publicada no Boletim de Pessoal nº 133/2020.

Onde se lê: (...), com vigência a partir de 06 de maio de 2018, (...);

Leia-se: (...), com vigência a partir de 06 de maio de 2020, (...).

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151477

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151474
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151477


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 4/9

Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº
617, de 17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de falta(s)
ao serviço do(a) servidor(a) ANALIA DE JESUS MOREIRA, SIAPE nº 1743994, no período de 01 a 31/10/2022.,
em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00026551/2022-15.

 

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 12:11,


conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151484

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 805, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 38, § 2o, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Designar GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Atendente de Consultório – Área, Mat. SIAPE 1062863 como
substituto eventual da Função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico - NUGTESP, código FG-0001
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151484


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 5/9

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151487

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 802, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Atendente de Consultório, Mat. SIAPE 1062863, Substituto
eventual do Núcleo de Gestão Técnico e Administrativo do CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. Art. 2º Convalidar os
atos dos servidores na função a partir de 04/11/2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151488

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151487
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151488


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 6/9

Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 801, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 38, § 2º, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Designar JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO,Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1761266, como
substituto eventual da Função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCAAB, código FG-0001,
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151489

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Portaria UFRB nº 1.155, de 4 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 444, de 06 de maio de 2020, relativa à concessão de progressão ao professor Fabio Santos
Nascimento, publicada no Boletim de Pessoal nº 77/2020.

Onde se lê: (...), com vigência a partir de 01 de janeiro de 2019, (...);

Leia-se: (...), com vigência a partir de 01 de dezembro de 2019, (...).

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151489


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 7/9

Ocorrência: AVALIAÇÃO DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 Não Há Laudo 217.554/2022 Indeferido

SÁVIO THADEU RAMOS RODRIGUES 1752949 Não Há Laudo 210.481/2022 Indeferido




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151496

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de novembro de 2022

O PRÓREITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

 

 

 

 

Ocorrência: AVALIAÇÃO DA NECESSIDADE DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM FAMILIAR/DEPENDENTE
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 26/09/2022 Laudo 210.479/2022 Deferido

 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151496


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 8/9

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151501

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 09/11/2022 - Ano 6 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

 

Nome SIAPE Vigência Requerimento/Processo Decisão

ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO 1496556 10/10/2022 2391967 DEFERIDO

JESSICA SOUZA RIBEIRO 1160095 17/09/2022 2421529 DEFERIDO

JOSE OTAVIO MONTEIRO BADARO 3290596 11/10/2022 2510394 INDEFERIDO

MARINA RUTE DE AQUINO MARQUES PACHECO 3290122 06/10/2022 2491127 DEFERIDO

NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA 1743719 11/10/2022 2507856 DEFERIDO

RONEY GUSMÃO DO CARMO 2128356 07/10/2022 2495600 DEFERIDO

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 17/10/2022 2528026 DEFERIDO

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151501


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=151352&id=151428&id=151474&id=151477&id=151484&id=151487&id=15… 9/9

SILVIA MICHELE LOPES MACEDO 2213515 28/10/2022 2585746 DEFERIDO

 

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151532

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/151532

